serat, semina seditionis, quæ prudentiâ ejus ad id usque tempus compressa fuerant, suscitari iterum vehementiusque agitari cœperunt. Quæ res magni erat momenti, quòd non modò ad detrimentum Hispaniæ, sed etiam ad periculum Italiæ pertineret, siquidem ea urbs tam opportuno sita est loco, ut fines vicinorum regionum percommodè aperiatur, adiutumque ad Italiam Africæque oras muniatur. Urbis ejus populus per se varius atque in res novas pronus ob superiores annonæ difficultates concitatus, remedioque in tempore allato placatus, deinceps ob privilegia, quæ auctore Stratico prætore regio labefactari convellique querebatur, gravissimè est commotus. Cum res in eo discrimine esset, Hispani vi armisque obsistere conati, mox ubi se turbis sedandis impares senserunt, in arcem, quæ portu urbis adjacet, sese receperunt. Nec verò sic ardor factiosorum hominum mitigari potuit, quùm vires ad se tuendum nacti, omnia extrema in animis molientur, rati hoc esse tempus, quo acerba

H 2 ini-

iniquave regiorum præfectorum impe-
ria ulciscerentur. Non deerant, qui
putarent apud finitimos Barbaros quæ-
renda esse auxilia, si rationes Hispаниæ
ad expetendam ab se pœnam referren-
tur: Cumque ad eum modum, quo ipsi
cupiebant, veniam admissorum non im-
petratos se existimarent, atque etiam
decretum oblivionis ea formâ, quâ ab
ipsis conceptum erat, exempli causa de-
negaretur, jamque cohortes Hispaniæ
finibus eorum appropinquarent, me-
tumque indies augerent, animos & con-
silia in Galliam converterunt, Regique
turbidum gentis ingenium foventi sele-
in clientelam tradiderunt. Sæpe enim
in utilitatem suam vertit hæstis, quum
ad ostentationem auctoritatis delicta
puniuntur, quibus ignosci expedit, ut
populus, qui nulla re magis, quam mo-
deratione & pollicitationibus in officio
retinetur, ad tentanda ultima ne adiga-
tur. Quare dum gravius in eos con-
solitur, saluti suæ desperantes Regem
Galliarum de auxilio solicitant, qui pro Re-
ge ipsis constituit Comitem Vivon-
nium

nium, virum præsentis animi minimeque
incautum, quem summo cum gaudio
gratulationeque acceperunt, curamque
& defensionem suam ipsi permiserunt,
regisque Hispaniæ insignia confrege-
runt. Is mox Senatui, quem juratorum
nomine appellant, tales conditiones pro-
posuit, quæ significarent eum aliquid sini-
stri suspicari, quum præter cœptas ibi
mutationes, plenum arinorum imperium
totamque Reipublicæ administrationem
strictissimè sibi vindicaret, maximeque id
spectaret, ut arcem *Salvatoris* occuparet,
ac liberos terra marique aditus versus ur-
bem in potestate sua haberet, quibus ad
annonam resque necessarias subvenen-
das uteretur. Quod cum Hispani, vi-
tibus impares, nec in proximo satis tuti,
prohibere non possent, maximum da-
mnum illatum est commerciis Urbis Ge-
nuensis, quæ secundis per Siciliam Itali-
amque Gallorum rebus ne quicquam flo-
rent, vehezenterque imminuuntur, si
quidem par est causa odii erga Hispanos
atq; Genuenses, quorum naves multis sæ-

H 3 peque

que repetitis mari prædationibus infestabantur, nec minus à Sabaudi finibus sibi metuebant, quem concitari à Gallis, impellique ad faciendum bellum sciebant. Nec Trompii expeditio, quæ afflictis Hispaniæ rebus momentum allatura videbatur, felices successus habuit, quum Galli parati instructique ad propugnanda Ba-jonæ littora essent, domique seditiones in Cismarina Britannia & Normandia suppliciis auctorum finirentur, atque in ipsum etiam ducem Robanæum regi propinquitate junctum animadverteretur. Helvetii per Leonhardum Pappum, Constantiensem præfulem, qui apud eos cum legati ordinarii titulo erat, ab Cæsare prolixè comiterque admonebantur, ut pacis Westphalicæ, cuius socii confortesque essent, rationem habere vellent, proque studio veteri & amicitia, quam transactione quoque Osnabrugensi confirmassent, minimè committerent, ut intra regiones ipsorum regi Galliæ, suo reique publicæ Germanicæ hosti, deinceps conscribendi militis potestas fiat: quod nescire non possint, eas esse su-

superiorum fœderum, quæ cum majoribus suis percussissent, conditiones, ut ad opem ferendam sibi teneantur, præcipue cum res sua totiusque Germaniæ in magnod discrimine sit, salusque & existimatio tot egregiorum innocentiumque Principum petatur: darent eigo sibi & Germaniæ, ut recuperandæ tranquillitatis causa operam & auxilia ad defensionem suam conferant, nec sinant, ut hostis ab ipsis auxilia accipiat, aut, quæ acceperit, retineat, & quomodo juvetur. Simul & fœderati Principes missis illuc internunciis petierunt, ut causæ honoriique suo studerent, atque in reprimendis Gallorum armis voluntatem atque officium sibi probarent. Nam liquidò id licet quidem confirmare, Helvetios ex pacto Osnabrugæ convento obligari, ut non modò non frangant Reipublicæ Germanicæ pacem, sed ne connivere quidem, aut quacunque ratione jurisvè specie permittere debeant, ut ea ab aliquo frangatur turbeturvè. Tantumque abest, ut fœdera ipsorum cum rege Galliæ inita contra prædictam

H 4 pactio-

pactionem valeant, ut quoque eo temporis articulo & casu, quo regem istum hostem imperii judicari contingat, veluti anno c^{lo} I^c LXXIV. re ipsa quidem id contigit, ex capite contractæ obligacionis ferendæ opis lege teneantur. Sed interpellati etiam rogatique tunc nil tale susceperunt, salutemque simul Comitatus Burgundiæ transjurantæ, qui vulgo liber dicitur, veraque veteris regni Arlantensis portio, & Germanici quoque regni membrum, & in primis ipsis finitimus, ac patrocinii etiam nomine obnoxius est, neglexerunt, appellatique de auxilio minimè propugnandum suscep-
runt: quam in sententiam rationes utilitatis fœderum commerciorumque Gallicorum eos induxerunt, quippe non dum oblitos, ope amicitiave Gallicâ sese ad libertatem contendisse, quæ postea transactione Westphalica est confirmata. Sed etiam plus sibi in Pomeraniæ finibus permiserunt Suedi, & prætermitti à Brandenburgico officii, negle-
ctique fœderis culpam verbis scriptis-
que amplificarunt, quasi nempe re-
petitâ